

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018 - 1980	EUN	17. marts 2018

URU Alm. del – endeligt svar på spørgsmål 138 fra Udenrigsudvalget stillet den 23. februar 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

På baggrund af notater fra 3F International om undertrykkelse af faglige rettigheder i Hviderusland, jf. URU alm del – bilag 125 og 137 (internt), bedes ministeren redegøre for, hvad ministeren vil gøre for at standse krænkelse af demokratiske rettigheder, ikke mindst foreningsfriheden, og hvordan ministeren vurderer situationen i Hviderusland.

Svar

Danmarks politik og opfordringer til at øge niveauet af demokratiske rettigheder i Hviderusland føres primært gennem EU-samarbejdet, idet Danmark har udfaset bistandsprogrammer til Hviderusland. Dertil har Danmark også egne politiske kontakter til landet fra Udenrigsministeriet her i København og gennem ambassaden i Moskva, der dækker Hviderusland.

Der har igennem en årrække været fokus på den bekymrende menneskerettighedssituation i Hviderusland, hvorfor EU havde en række sanktioner mod Hviderusland i form af rejserestriktioner og indefrysning af midler for enkeltpersoner og udvalgte virksomheder og en våbenembargo. Udviklinger i efteråret 2015, herunder først og fremmest Hvideruslands løsladelse af politiske fanger, samt fredelig afholdelse af valg, førte til, at EU i oktober 2015 suspendede sanktioner mod Hviderusland. Våbenembargoen blev dog ikke suspenderet, ligesom fire personer med ansvar for 'forsvindinger' fortsat er sanktioneret frem til 28. februar 2019, hvor sanktioner vil blive drøftet på ny.

Det er stærkt kritisabelt, at Hviderusland fortsat idømmer og eksekverer dødsdomme, ligesom den hårdhændede fremfærd mod bl.a. uafhængige fagforeninger er bekymrende. De nævnte udviklinger i negativ retning drøftes i EU-regi og bliver taget op af EU i den løbende politiske dialog med Hviderusland, med hvem der også føres en dedikeret menneskerettighedsdialog. Tilsvarende har vi også i vores bilaterale dialog med Hviderusland rejst vores bekymringer i forhold til menneskerettighedssituationen i landet, herunder også vilkårene for fagforeningerne.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson